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Rekomendacijos bendrųjų 

kompetencijų ugdymui ir 

vertinimui 
 

Bendrosios kompetencijos – tai vertybinės nuostatos, žinios ir gebėjimai, kuriuos žmogus ugdo nuo 

vaikystės iki gyvenimo pabaigos. Kompetencijomis grindžiamas ugdymas suteikia visiems 

besimokantiesiems lygias galimybes visapusiškai ugdyti ir atskleisti individualų potencialą. Todėl 

mokyklos vaidmuo yra toks svarbus. Ir ne tik mokyklos, bet ir platesnės bendruomenės, kurioje 

gyvena mūsų vaikai ir dalyvauja įvairiose siūlomose veiklose, padedančiose išbandyti ir parodyti 

asmeninius gebėjimus. Būtent galimybė išbandyti, parodyti ir pamatyti savo kompetencijas 

praktinėse realaus gyvenimo situacijose, pripažįstant jų tikrąją vertę, laikoma esmine sąlyga 

kompetencijų ugdymo skatinimui mokyklose.   

Nors dažnai teigiama, kad šiuolaikinis ugdymas yra grįstas kompetencijų ugdymu, daugeliu atvejų jis 

yra tik kompetencijomis praturtintas. COMPASS projekto komandos atlikta mokslinės literatūros ir 

Lietuvos, Rumunijos bei Suomijos švietimo  dokumentų bei esamų praktikų analizė parodė, kad 

kompetencijų ugdymas, ypač vertinimas, vis dar yra sudėtingas. Tam yra keletas priežasčių.  

⎯ Pirma, kompetencijų ugdymas reikalauja daug pasiruošimo ir apmąstymų, kaip jos bus 

ugdomos ir kaip tai derės su bendra švietimo sistema. Reikia ne tik perkurti programas ir 

mokymo medžiagą, bet ir visą vertinimo sistemą.  

⎯ Antra, tam reikia platesnio susitarimo tarp švietimo sektoriaus ir suinteresuotųjų 

šalių. Todėl šis klausimas turi būti išsamiai aptartas, suprasta jo svarba ir gautas visų 

suinteresuotųjų šalių pritarimas.  

⎯ Trečia, ir svarbiausia, mokytojai turi būti mokomi kompetencijų ugdymo ir vertinimo, 

jiems turi būti suteikta galimybė tai praktikuoti tvaresniu ir sistemingesniu būdu, taip pat 

gauti nuolatinę paramą profesinės praktikos metu.  

Projekto metu visų dalyvių įgyta patirtis leido nustatyti ir išskirti keletą pagrindinių aspektų, kurie 

galėtų padėti sklandžiau ir veiksmingiau įgyvendinti kompetencijomis grindžiamą mokymąsi ir 

vertinimą. Šie aspektai apima tiek švietimo politiką, tiek švietimo praktiką – iš tiesų, tam tikrą 

kultūros, sudarančios sąlygas nuosekliai ugdyti kompetencijas, galimybių jas demonstruoti ir 

užtikrinti, kad jos būtų tinkamai vertinamos ir puoselėjamos visą likusį gyvenimą, kūrimą.  
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Rekomendacijos mokytojams 
 

 

 

 

⎯ Kompetencijų ugdymas apima tris pagrindinius komponentus – planavimą, mokymą ir 

vertinimą. 

⎯ Peržiūrėkite savo mokymo programą ir nuspręskite, kokios dalys, temos yra palankiausios 

kompetencijų ugdymui. 

⎯ Pasirinkite vieną ar dvi kompetencijas, kurioms  jūsų mokiniai turi skirti daugiausia dėmesio, 

ir įtraukite jų ugdymą į savo pamokų planą.   

⎯ Kompetencijų ugdymas geriau atsiskleidžia per ilgesnį laiką. Suplanuokite bent kelias 

pamokas, kad suteiktumėte daugiau galimybių praktikuotis. 

⎯ Kompetencijų ugdymas yra labiau matomas atliekant sudėtingas užduotis. Planuokite 

tiriamąją, projektinę ar problemų sprendimo mokymosi veiklą. 

⎯ Kompetencijų ugdymas reiškia realaus gyvenimo įgūdžių ugdymą. Pasinaudokite turimomis 

galimybėmis ir ištekliais, susijusiais su realiu gyvenimu – naudokitės aplinka už klasės ribų, 

bendruomenės, gamtos ištekliais ir pan.   

⎯ Kompetencijų ugdymo pažangą planuokite derindami diagnostinio, formuojamojo ir 

apibendrinamojo vertinimo formas.  

⎯ Pasinaudokite galimybėmis ir priemonėmis, kurios padėtų stebėti ir matyti kompetencijų 

ugdymą tiek formaliojo, tiek neformaliojo mokymosi procese. 

⎯ Bendradarbiaukite su kolegomis ir mokiniais planuojant mokymosi veiklas – prašykite 

nuomonės ir patarimų.  

⎯ Kvieskitės kolegas į savo pamokas, siekdami supažindinti su kompetencijų ugdymo praktika 

bei gauti konstruktyvų grįžtamąjį ryšį. 

⎯ Drauge su kolegomis kurkite ir įgyvendinkite ugdomąsias veiklas, grįstas tarpdalykine 

integracija.  

⎯ Kompetencijų ugdymas ir vertinimas yra nuolatinis atradimų procesas. Eikite per jį kartu su 

savo mokiniais, nebijodami eksperimentuoti, klysti ir bandyti dar kartą. 
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Rekomendacijos mokyklų 
bendruomenėms 
 

 

⎯ Kompetencijų ugdymą įtraukite į savo mokyklos kultūrą –  mokyklos strategiją, metinius 

planus, mokymo programas, mokyklos gyvenimą.  

⎯ Sukurkite lyderių, atstovaujančių įvairių dalykų mokytojams, komandą, atsakingą už 

kompetencijų ugdymą ir vertinimą. 

⎯ Teikite paramą mokytojams – metodinę literatūrą, konsultacijas, tarpusavio mokymąsi, 

mentorystę, priemones ir medžiagas, kurios gali pagerinti kompetencijų ugdymą ir vertinimą. 

⎯ Suteikite laiko ir erdvės dalijimuisi, tarpusavio mokymuisi, tinklų kūrimui, 

bendradarbiavimui. 

⎯ Informuokite mokinius ir tėvus apie kompetencijų ugdymo sistemą jūsų mokykloje.  

⎯ Siekdami, kad tėvai geriau suprastų kompetencijomis grįsto ugdymo vertę, įtraukite juos į 

veiklas, skirtas kompetencijų ugdymui mokykloje ir už jos ribų.            

⎯ Dalykitės mokyklos praktika su kitomis mokyklomis, informuokite apie savo pasiekimus 

platesnę švietimo bendruomenę. 
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Rekomendacijos mokytojų 
rengėjams 
 

 

⎯ Įtraukite kompetencijų ugdymą ir vertinimą į pradines ir tęstines mokytojų rengimo 

programas. 

⎯ Suteikite galimybę mokytis iš naujausių mokslinių tyrimų ir geriausios praktikos pavyzdžių. 

⎯ Suteikite galimybių patirti kompetencijų ugdymą ir vertinimą per praktinį darbą, mokytojų 

mainus, tinklų kūrimą. 
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Rekomendacijos politikos 

formuotojams  
 

 

⎯ Kompetencijų ugdymas ir vertinimas turi tapti viena nuoseklia sistema, apimančia mokymo 

programas, mokymo medžiagą, vertinimo užduotis, priemones – visą mokymosi procesą ir 

baigiamuosius egzaminus. Bendrųjų kompetencijų aprašymai turėtų būti atpažįstami 

mokymosi rezultatų sistemose. 

⎯ Siekiant veiksmingai pereiti nuo akademinėmis žiniomis grįstos ar kompetencijomis 

praturtintos ugdymo programos prie kompetencijomis grįstos, reikalinga ilgalaikė strategija 

ir veiksmų planas.  

⎯ Siekiant kompetencijomis grindžiamo ugdymo, turėtų būti užtikrinta sisteminga parama visų 

lygių švietimui, mokykloms, mokytojams ir mokiniams.   

⎯ Siekiant įtvirtinti kompetencijomis grindžiamo ugdymo praktinį reikšmingumą ir 

pritaikomumą realiame gyvenime, reikalinga pripažinti mokinių kompetencijas įgytas tiek 

formaliojo, tiek neformaliojo ugdymo veiklose.   

 


